pas être une chose, c'est-à-dire un être ou une substance, spirituelle et immortelle. 1° Il ne peut pas être une chose immortelle. En voici la raison évidente. C'est que ce qui est capable de divers changemens et de diverses modifications est capable de diverses alterations. Ce qui est capable de diverses alterations est capable de corruption; ce qui est capable de corruption n'est pas incorruptible; ce qui n'est pas incorruptible, n'est pas immortel. Cela est clair et évident.

Or nos cartesiens reconnoissent que l'ame est capable de divers changemens et de diverses modifications. Ils reconnoissent même qu'elle y est actuellement sujette; car ils disent et ils conviennent que toutes nos pensées, que toutes nos connoissances, que toutes nos sensations et que toutes nos perceptions, nos desirs et nos volontés sont des modifications de notre ame. Et ainsi notre ame étant de leur propre aveu sujette à divers changemens et à diverses modifications, il faut qu'ils reconnoissent qu'elle est sujette à diverses alterations qui sont des principes de corruption, et par consequent qu'elle n'est point incorruptible, ni immortelle comme ils le pretendent. C'est pour cela que leur grand s^t *Aug[ustin]* (*Conf[essions]*, liv. 12, ch. 11) dit qu'une *volonté qui varie dans ses resolutions, de quelque façon que ce soit, ne peut être immortelle dans sa durée*. Et ainsi l'ame étant sujette à divers changemens et à diverses modifications, elle ne peut être immortelle dans sa durée. 2° l'ame étant, de l'aveu même de nos cartesiens, sujette, comme j'ai dis, à divers changemens et à diverses modifications, elle ne peut pas être spirituelle au sens qu'ils l'entendent, parce qu'une chose qui n'a point d'étendue, ni parties aucune[s] ne peut changer de maniere d'être et ne peut même avoir aucune maniere d'être. Ce qui ne peut changer de maniere d'être, et qui ne peut même avoir aucune maniere d'être, ne peut être sujet à divers changemens, ni avoir diverses modifications. Or l'ame, suivant le dire de nos cartesienne, n'auroit aucune étendue, ni aucunes parties, donc elle ne pourroit changer de maniere d'être et ne pourroit même avoir aucune maniere d'être; donc elle ne pourroit être sujette à aucun changement, ni avoir diverses modifications comme ils disent qu'elle a. Ou si elle peut changer de maniere d'être et être sujette à divers changemens et à diverses modifications, il faut qu'elle ait de l'étendue et qu'elle ait des parties, et si elle a de l'étendue et des parties, elle ne peut être spirituelle / au sens que nos cartesiens l'entendent; tout cela se suit évidemment.